
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  53 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE PER GLI 
ONERI AMMINISTRATIVI E TECNICI DI CONNESSIONE DEL NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO REALIZZATO PRESSO IL PALAZZO MUNICIPALE - CIG 
B21DEC2795           

 
  
 
 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 
03.01.2024; 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 22 in data 24/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 31.08.2023 con la quale è stato 
approvato nell’importo complessivo di euro 50.000,00, ripartito come risulta dal quadro economico 
esposto nel medesimo atto, il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di "Interventi di efficientamento 
energetico sul patrimonio comunale" L.160/2019 art.1 c.29 – annualità 2023 predisposto dall’Ing. 
Galvagno Luca con studio in Ormea Via degli Orti n. 1, tecnico incaricato; 
 
Richiamate, altresì: 

• la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81 del 13/09/2023 con cui si è 
provveduto ad affidare gli "Interventi di efficientamento energetico sul patrimonio comunale" 
L.160/2019 art.1 c.29 – annualità 2023 CUP: G84F22000670006 - CIG: A009A4D613 alla ditta 
Ferrari Security Innovation & Service Srl con sede inia T. Schiva, 62 – IMPERIA; 

• la lettera commerciale sottoscritta in data 13/10/2023 di regolamentazione dell’incarico di 
cui sopra;  

 
Ricordato che il predetto progetto prevede la realizzazione di un impianto fotovoltaico, sorretto da 
una struttura metallica, nell’area adiacente al salone polivalente sito nel piano semi-interrato del 
Palazzo Municipale, precisamente area lato Via Roma; 
 
Dato atto che i lavori di cui trattasi sono prossimi al completamento; 
 
Rilevato che occorre procedere alla interconnessione dell’impianto realizzato con la rete di E-
distribuzione per l’immissione, nella stessa, dell’energia prodotta in eccedenza rispetto a quella 
necessaria al Palazzo Comunale; 
 
Atteso che, al fine di procedere con l’iter previsto per la connessione di cui trattasi, è necessario 
corrispondere ad E-distribuzione la somma complessiva di € 100,00, oltre IVA 22%; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che prevede, tra l’altro: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 
502, della legge n. 208/2015 che sancisce l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e fino alla soglia comunitaria; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere con il necessario impegno di spesa nonché con la conseguente 
contestuale liquidazione di spesa; 
 
Dato atto che è stato attribuito il seguente codice CIG B21DEC2795; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione in economia delle forniture e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
Visto il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i. 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva. 

 
2) Di impegnare e liquidare, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgso. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 del D.Lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 122,00, Iva 22% inclusa, in 
favore di E-distribuzione Spa, Via Ombrone, 2 - 00198 Roma, Codice Fiscale 05779711000, a 
titolo di corrispettivo per l’interconnessione del nuovo impianto fotovoltaico di cui in premessa 
con la rete di E-distribuzione Spa stessa per l’immissione dell’energia prodotta in eccedenza 
rispetto a quella necessaria al Palazzo Comunale. 
 

3) Di imputare la complessiva spesa di € 122,00, IVA compresa, al cod. intervento 01.05.1.03 
Cap. PEG 1156 del Bilancio di previsione in corso, disponibile. 

 
4) Di dare atto che il CIG attribuito dall’ANAC è B21DEC2795.  

 
5) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente 

ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to: Geom. Locci Fabio 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Caprauna, 17/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Caprauna, 17/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Locci Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Caprauna, 17/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza  
 

dal                  24/07/2024 al 08/08/2024 

     
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Locci Fabio 

      
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


